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Vida mera betänkligt är dock, att antalet af dem som 
i Sverige kunnat begagna sig af statsbanorna är endast 
hälften mot dem i Danmark. Att befolkningens täthet 
inverkar mycket, är utom allt tvifvel, ehuru å andra sidan 
de längre afstånden i Sverige äro ett tvingande skäl till 
att mera begagna jernvägarne än i Danmark. Förnämsta 
skälet till den ringa frekvensen på Sveriges banor är 
priset, som på grund af de nödvändigt längre resorna 
blir oskäligt högt. Ar 1894 var nämligen

medelpriset pr
jernvägsresa i Danmark 89 öre

» » Sverige 153 »
Det säger sig sjelf, att ett sådant missförhållande skall 

menligt inverka på banornas intägter och befolkningens 
nytta at jernvägarne.

Det visar ock, huru klokt det vore att sänka biljett­
prisen.

Kommiterade framhålla vidare, att här i Sverige vid 
1850-talets slut, när jernvägar börjat användas, biljettprisen 
voro ungefär 5/s af de nuvarande. Det var år 1869 som 
en betydande höjning i biljettprisen infördes, och detta 
orsakade genast minskning i trafiken. Man såg sig då 
om efter medel att förändra situationen, men i stället för 
att slå in på den väg, som kommitén anser borde hafva 
varit den rätta, nämligen att återgå till de förra biljett­
prisen och ytterligare modifiera dem, slog man in på sy­
stemet med undantagsbiljetter,' hvilkas mest gängse form 
är returbiljetterna. Undantagsbiljetterna ha aflat af sig i 
nya former, och nu existera ej mindre än 9 eller möj­
ligen 10 olika slag af sådana, hvadan reglementet för 
dessa blifvit delvis rätt kompliceradt, för att ej tala om 
redovisningen och kontrollen. Så finnes t. ex. ett slag 
af undagtagsbiljetter, som gälla under vissa månader, vissa 
dagar under desa månader, på vissa delar af ifrågavarande 
bana, för vissa tåg på dessa delar, men under dessa för­
utsättningar för hvem som helst! En mängd andra sti­
pulationer och restrictioner göra enligt kommiténs åsigt 
bruket af sådana undantagsbiljetter omöjligt för allmän­
heten, och komitén ser häri förklaringen, hvarför alla 
dessa många undantag ieke lyckats återställa det relativt 
bättre tillståndet med afseende på inkomsterna, som exi­
sterade före förhöjningen.

* **

Sedan kommitén ansett sig nöjaktigt hafva besvarat frågan 
huruvida en reform är nödvändig, öfvergår den till att be­
grunda frågan: i hnilken riktning bör reformen ske?

Det finnes då två vägar, den ena: persontariff med fal­
lande skala, den andra: zontariff med enhetligt pris pr zon 
men med växande zoner. Kommiterade framhålla och be­
tona synnerligen starkt det rättvisa i att reduction sker i 
priset vid längre resor, men fästa sig ock vid en annan 
sida af saken, i det de önska, att med den väntade för­
bättringen i trafiken en verklig förändring och förbättring 
måtte införas vid biljettförsäljningen och förnämligast vid 
redovisningen. Man måste nästan vara fackman i ämnet 
för att inse, hvilket olidligt besvär redovisningen innebär, 
som det nu är ställdt. Man tänke sig redovisningen för 
försålda biljetter på en station, då man vet, att på en 
sådan kan säljas biljetter till alla andra, för olika sorters 
tåg, för tre olika vagnsklasser och i värsta fall 10 sor­
ters biljetter för hvarje klass! Det blir naturligtvis ett 
arbete, som kräfver mycken tid och dryga kostnader 
utan att stå i rimligt förhållande till resultatet.

Lämpligt torde det vara att här anföra ännu en syn­
punkt i sammanhang med detta önskningsmål: att bereda 
allmänheten den väl behöfliga lättnaden i biljettprisen och 
samtidigt vinna den för jernvägsförvaltningarne lika be­
höfliga förenklingen, derigenom att undantagsbiljetter, af 

nvad slag de vara må, skola upphöra. Kommitén anser 
det vara bättre att gå en medelväg med priset, men 
låta detta pris gälla och ej medgifva något undan­
tag härifrån. Den synpunkt jag åsyftar och skälen för 
införande af specielt en zontariff finner man, om man 
studerar det af danska regeringen till Folketinget den 10 
okt. 1895 inlämnade »Forslag til Lov om de Regler, 
som skulle lægges til Grund for Fastsættelsen af Takster 
og Befordringsbestemmelser for Benyttelsen af Statsbanerne 
med tilhœrende Sœrouter», författadt af ministern for of­
fentliga arbeten, Ingerslev. Detta förslag innehåller så 
ovanligt goda och sunda tankar, att jag tillåtit mig att 
göra en ordagrann öfversättning af några af hans moti­
veringar, hvilka härnedan skola anföras.

På grund af vissa omständigheter, förnämligast på grund 
af de ovanligt dyra ångfärjorna, har det icke lyckats de dan­
ska statsbanorna att arbeta sig upp till nämnvärdt högre 
nettobehållningsprocent än de svenska. Man har därför i 
Danmark sökt så mycket som möjligt förbättra detta förhål­
lande, liksom man på andra håll sökt uppgöra förslag till 
sådan förbättring. I Danmark har man valt den meto­
den, att man sökt öka inkomsterna hellre än att söka 
åstadkomma någon obetydlig minskning i utgifterna, i för­
litande på den gamla erfarenhetssatsen : det tar bättre att 
öka inkomsterna.

Ur lagförslagets intressanta motivering må här anföras 
det som jag anser ha full tillämplighet äfven på förhål­
landena i Sverige:

»I enskildheter visa persontarifferna rätt stora olik­
heter, men alla hvila de på följande gemensamma grund­
principer:

1. Tariffen beräknas efter afståndet mellan de två 
stationer, mellan hvilka transporten verkställes;

2. Biljettprisen äro lika för alla tåg, utan hänsyn till 
om de framföras med större eller mindre hastighet (ex­
presståg, iltåg, person- eller blandadt tåg);

3. Grundtaxan för enkel biljett är pr kilometer
i I klass 7,3 öre, 
i II » 5,8i » ,
i III » 3,32 » ;

4. För längre resor nedsättes biljettpriset, d. v. s. 
tariffen är beräknad efter s. k. fallande skala;

5. Utom enkel-biljetter säljas äfven tur- och retur­
biljetter med 30 % rabatt, och 25 % rabatt mellan lands- 
delarne» (= på färjorna).

Af mom. 2 synes, huru man för att undvika biljetter 
af olika slag för olika tåg (i och för sig lika orimligt, 
som om man begärde högre porto för ett bref, som be­
fordras med bantåg än för ett som köres på kärrpost), 
abstraherat från den praktiskt taget ringa skilnaden i drift­
kostnaden för ena eller andra sortens tåg, samt på köpet 
vunnit en så stor förenkling i biljetternas försäljning och 
redovisning, att vinsten derå till fullo betäcker den för 
öfrigt problematiska förlusten vid att icke hålla skilda 
biljettpris på olika tåg.

Af mom. 4 synes, huru man i Danmark, allra senast 
från år 1877, insett rimligheten af reduction i biljettpris 
vid längre resor — så mycket mera hedrande för Dan­
marks regering, som landets relativt ringa utsträckning, i 
jemförelse med t. ex. vårt eget lands, kunde tyckas göra 
en sådan reduction mindre nödig.

Lägges härtill grundtaxans billighet, i jemförelse med 
de flesta svenska grundtaxor, synes huru betydligt mycket 
fördelaktigare den danska tariffen varit än de svenska, 
samt huru berättigade de tid efter annan i Sverige fram­
trädande krafven på reform i persontariffen verkligen 
varit.

Med den danska hade man möjligen kunnat nöja sig.
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Af hvilka skäl danska regeringen vill ytterligare refor­
mera landets persontariff framgår af följande citat ur mi­
nisterns argumentering:

»Hufvudbristerna i de danska persontarifferna äro nu 
följande:

a. de lida af en mängd inbördes olikheter, en följd 
af att de utfärdats för skilda landsdelar, på skilda tider 
och under högst olika förutsättningar;

oaktadt man hos oss genomfört en beräkning efter en 
fallande skala, hafva de dessutom

b. samma grundfel som alla andra persontariffer, med 
undantag af den ungerska, nemligen att biljettpriset är 
mycket för högt för längre afstånd, hvarigenom reselusten 
och resemöjligheten stäckes;

dessutom använda de
c. i stort omfång det i och för sig oförnuftiga systemet 

med returbiljetter med hög rabatt;
slutligen
d. göra de biljettförsäljningen vidlyftig, dels på grund 

af påbudet om returbiljetter, dels på grund af den minu­
tiösa uträkningen af t. o. m. de längsta afståndens mil­
tal. De äro derför ur stånd att uppfylla den naturliga 
fordran på att kunna lemna biljetter mellan alla stationer 
inbördes.»

De väsendtligaste förbättringar i persontariffen, hvartill 
den danska regeringen begärt riksdagens bifall, äro enligt 
motiveringen i regeringspropositionen:

1. »För längre resor skall afgiften väsendtligen mo­
dereras, i betydligt högre grad än i nuvarande person­
tariffer;

2. Försäljning af returbiljetter med rabatt skall bort­
falla. Hvarje rationel reform af persontariffer måste bryta 
med det nu tillämpade systemet med returbiljetter, ty att 
det lemnas en t. o. m. betydlig rabatt för returbiljett är 
en uppenbar orimlighet. Det finnes intet skäl till att en 
resa 5 mil bort och 5 mil åter skall vara långt billigare 
än en enkel resa på 10 mil. Beräkningen af rabattpro­
centen saknar dessutom hvarje grund och är olika i olika 
länder, t. ex. 20 % i Belgien, 25 % i Tyskland, 30 % 
här i landet o. s. v.

Sak samma gäller om beräkningen af returbiljetternas 
giltighetstid; ursprungligen blott en dag, och rabatten 
kunde då bättre försvaras såsom ett slags försök att 
skaffa bakskjuts till tåget; men så småningom har gil­
tighetstiden vuxit till dagar, veckor, ja till månader, efter 
regler, som öfverallt äro olika och öfverallt lika godtyck- 
liga-

Det har ock visat sig, att befolkningen i de land, der 
man brutit med returbiljettsystemet, med fullständigt sam­
förstånd slutit sig till det nya systemet och icke kommit 
med fordringar att återgå till det gamla tillståndet. Så 
har det gått både i Ungern och Österrike; hos oss kan 
man hänvisa till Klampenborgsbanan, der returbiljetter 
med rabatt städse varit okända och aldrig begärts;

3. Med uttryckligt förbehåll om indragning af retur­
biljetter med rabatt, skall grundtaxa för enkel biljett 
kunna betydligt nedsättas:

f ör III klass med 25 % ,
» II » » 25 %,
» I » » 10 % ;

4. Direkta biljetter skola kunna säljas mellan alla 
stationer. »

*

Ofvan gjorda citat uttrycker således den åsigt, som 
danska regeringen hyser angående en sundare utveckling 
af personbefordringen.

Särskildt förtjenar det att påpekas, att man i Danmark 
ända från år 1877 varit i åtnjutande af de förmåner, 

som man med ett enda undantag ännu icke kommit sig 
för att tillämpa hos oss, nämligen reduction i biljettprisen 
för längre resor. För att möjliggöra åtnjutandet af 
denna rätt följer, att man vid hvilken station som helst 
måste kunna köpa biljett för hela resan; eljes kan man 
ej komma i åtnjutande af hela rabatten.

I Danmark står man ännu kvar på den gamla stånd­
punkten med tre vagnsklasser. Olämpligheten af flera än 
högst två vagnsklasser framgår särskildt deraf, att om man 
önskar en reform med införande af rabatt vid längre resa, 
så måste vid hvilken station som helst biljett kunna kö­
pas för hvilken klass som helst samt till alla andra sta­
tioner i landet. De danska statsbanornas stationer äro 
till antalet 329. Således skulle vid hvarje station kunna 
säljas biljetter till 328 stationer och detta till 3 skilda 
klasser, enligt det gamla systemet. Det skulle alltså vid 
hvarje station finnas 984 olika biljetter. Skulle man 
dertill hafva olika biljettpris för olika sorters tåg, så skulle 
man vid hvarje station hålla förråd af minst 1 968 olika 
biljetter, hvilket naturligtvis vore möjligt men också högst 
opraktiskt.

Den sista olägenheten har man undgått genom att hålla 
samma biljettpris för alla tåg. Den förra olägenheten 
skulle väsentligen kunna minskas genom införande af en 
zontariff, hvarvid ju samma biljett duger för alla statio­
ner inom samma zon.

(Forts.)--- Sas*---
Firman Johannes Geerk i Hamburg har, som man 

finner, till detta nummer fogat ett tillkännagifvande om 
»Dropp-olje-renings-apparaten» af Koellners patent samt 
»Koellners ihåliga kompress-packning för packdosor», rö­
rande hvilka artiklar en mängd intyg företes.

—........♦ 1 ■ ■ —

Hvad gamla korkar duga till. Det är ej ovanligt 
att begagnade korkar kastas bort — de flesta gå väl 
med soplårens innehåll. Kände man i allmänhet litet 
mera till deras värde, skulle denna dyrbara bark, som 
skeppats hit från Medelhafskustens skogar, icke upphöra 
att göra nytta, sedan den en enda gång tjänstgjort som 
butelj-propp. Nu är den emellertid ett af en storstads 
dyrbaraste affall. Stora kvantiteter nyttjad kork använ­
das numera på nytt såsom isoleringsämne vid ångrör och 
ångpannor, vid isskåp och ishus, samt vid sådana till­
fällen i allmänhet, där en dålig värmeledare behöfves. 
Pulvriserad kork är ett utmärkt stoppningsämne för häst­
lokor, och dess allra sista användning är »pneumatiska 
hjulringar, fylda med korkspån». Badrumsmattor göras 
enbart af kork, hvilken oek ingår i linolfabrikationen. 
Billiga räddningsbojar fyllas med begagnade buteljprop­
par, skurna i små bitar o. s. v.

Herr Bauer & Betz i Berlin, Friedrichstrasse 94 a 
meddelar upplysningar och levererar alla behöfliga appa­
rater för experiment med Röntgens X-strålar.

Skyddsskärmar å elektriska spårvagnar till värn 
för gående, som möjligen påköras, har man i Amerika 
föreslagit af flere olika konstruktioner. Det allra nyaste 
i den vägen är ett elastiskt nät, som spännes framför 
vagnen på en vid två hjul fästad stomme, hvilken fram­
till är försedd med en pneumatisk dyna. Skulle så olyck­
ligt inträffa, att en person kommer framför en i fart va­
rande vagn är risken för skada förminskad så mycket, 
som möjligt Genom den pneumatiska dynan blir stöten, 
ej hård, och det elastiska nätet svarar för resten.-- ---

(Slnnonocza i OnOuovien!
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Tullen å tackjärn m. m.
(Motion vid årets riksdag af ledamoten i Andra kammaren 

professor Aug. Wijkünder).

Då för ett årtionde sedan allmänt tullskydd skulle be­
redas de svenska näringarne, var det särskildt en tullsats, 
nämligen den å tackjärn, som väckte stora betänklighe­
ter och framkallade skarpa protester äfven från deras sida, 
till hvilkas förmenta intresse den skulle införas.

A ena sidan framhöllo de, som yrkade på tull för 
tackjärn, huru önskvärdt det vore för den svenska bärgs- 
håndteringen att högre pris kunde beredas denna för den­
samma så viktiga produkt. De medgåfvo att en sålunda 
åstadkommen prisstegring på ett för de mekaniska värk­
städerna och gjuterierna nödvändigt råmateriel skulle för 
detta värka menligt, om ock någon motvikt skulle åstad­
kommas genom åsättande af tull å värkstädernas färdiga 
produkter. »Då i vårt land de, hvilka frambringa sådana 
råämnen, äro till antalet betydligt flere än de, hvilka för­
ädla samma ämnen», ansågs det »vid de olika intressenas 
vägande mot hvarandra», att »värkstädernas intressen, 
såsom de mindre omfattande, i denna punkt borde vika». 
Samtidigt förklarade sig ifrarne för tackjärnstull ej tro på 
»någon nämnvärd prisstegring» å nämnda vara, då »ge­
nom det skydd, tullen beredde, tillvärkning af tackjärn för 
gjuteribehof blefve mera lönande och följaktligen ökades. 
Antagligen blefve gjuterierna i stånd att å den inländska 
marknaden fylla största delen af sina behof, men samti­
digt skulle helt säkert konkurrensen i tillvärkningen inom 
landet åstadkomma, att priset å gjuttackjärn ej öfverstege 
det lägsta belopp, hvartill dylikt järn kunde med fördel 
här tillvärkas». (Bev.-utskottets betänkande N;o 1 vid 
1887 års A-riksdag sidd. 30—33).

A andra sidan framhölls kraftigt det felslut, som låg 
i denna motivering, och den skada, en sådan tull skulle 
åstadkomma, hvilken ståndpunkt särskildt betonades uti 
ett underdånigt utlåtande, som efter remiss till Tekniska 
högskolan afgafs af öfverdirektören K. Styffe och inom 
kamrarne varmt och sakrikt försvarades af flere med ifrå­
gavarande näringar innerligt förtrogne män, hvaribland 
flere i öfrigt voro kända såsom bestämda vänner i all­
mänhet af tullskydd. Under det att Sveriges produktion 
af tackjärn uppgick till 450,000 ton, hvaraf en icke obe­
tydlig del exporterades, belöpte sig importen af tackjärn 
till 20—25 tusen ton och utgjordes uteslutande af gjut­
tackjärn af sådan beskaffenhet, som i Sverige ej produ­
ceras eller med ekonomisk fördel kunde produceras, men 
som landets gjuterier och mekaniska värkstäder ej kunde 
undvara. Af svenskt tackjärn användes cirka 10,000 ton 
till gjutgods företrädesvis i fall, där större styrka er­
fordrades och på denna grund den dyrbarare varan kunde 
motiveras oaktadt de olägenheter, som ur andra synpunk­
ter visade sig. Då sålunda intet smidestackjärn importe­
rades, utan sådant i dess ställe exporterades till afsevärd 
mängd, och priset på den ojämförligt största delen af 
Sveriges tackjärnstil]värkning på denna grund ej kunde i 
ringaste mån påvärkas af en pålagd tull, då det impor­
terade engelska kokstillvärkade gjuttackjärnet ej kunde 
för vissa ändamål afvaras i landet, och då ett liknande 
gjuttackjärn ej hos oss kunde framställas till så billigt 
pris som det engelska, äfven om detta pris förhöjdes med 
en rimlig tull, ansågo tullens motståndare, att det skulle 
vara ett svårt missgrepp att pålägga en sådan.

Emellertid bief en tackjärnstull af 80 öre pr 100 kg 
år 1892 pålagd i sammanhang med den spanska handels­
traktatens utgång. Man förklarade att denna tull var en 
af skyddssystemets hörnpelare och sade sig hoppas, att 
förutsägelserna om tullens vanmakt att skapa en svensk 
gjutjärnsindustri af liknande art med den engelska skulle 

komma på skam. Huru har detta slagit ut? Hvad har 
erfarenheten under de gångna fem åren gifvit vid handen 
i detta afseende?

Följande tabell innefattar uppgift å de mängder tackjärn, 
som under de anförda åren tillvärkades i Sverige samt 
införts från och utförts till utlandet.

Tackjärn. Tack- och barlastjärn.
Tillvärkadt, Infördt, Utfördt,

ton. ton. ton.
1880 ........... 405,713 15,972 61,585
1881 ....... ... 430,042 16,290 55,469
1882 ....... ... 398,945 17,443 55,732
1883 ....... ... 422,627 21,890 52,313
1884 ...... ... 430,534 22,643 54,426
1885 ....... ... 464,737 21,982 47,527
1886 ....... ... 442,457 22,518 58,139
1887 ....... 456,625 18,071 49,285
1888 ....... ... 457,052 31,132 49,099
1889 ...... ... 420,665 24,467 79,378
1890 ....... ... 456,103 31,389 60,125
1891 ...... ... 490,913 28,139 63,096
1892 ....... ... 485,664 32,575 57,502
1893 ....... ... 453,421 20,782 59,836
1894 ....... ... 462,809 27,679 67,026
1895 ....... — — 31,353 85,912

Redan vid första ögonkastet märkes, att det besannat 
sig, att den pålagda tullen ej kunnat invärka på mängden 
af det från England införda gjuttackjärnet. På grund af 
spekulationerna under år 1892 i sammanhang med tul­
lens påläggning infördes det året så mycket af varan, att 
under det följande året 1893 någon minskning i den nor­
mala importen ägde rum, men redan året därpå 1894 
hade denna import blifvit normal, och under 1895 var 
tackjärnsimporten jämförlig med det högsta, som förekom­
mit. Medeltalen för tackjärnsimporten blir 

för åren 1882 — 6 ........... 21,295 ton
» » 1887—91 .......... 26,640 »
» » 1892—3 ............ 28,097 > och
» » 1894—5 ............ 29,516 »

Någon minskning i importen har således ej visat sig, 
utan tvärtom har en ganska tydlig stegring ägt rum.

Redan af det nu anförda är påtagligt, att den pålagda 
tullen ej kan hafva värkat till tackjärnsprisets höjning. 
Erfarenheten har ock visat, att någon sådan värkan in­
galunda försports. Genom benäget tillmötesgående från en 
fackmans sida har jag erhållit den uppgiften, att, under 
det svenskt gjuttackjärn under förra hälften af 1892 ko­
stade fritt om bord Mälarehamn cirka 70 kronor per ton, 
priset tre år senare nedgått till 60 kronor.

De vanligen hit införda engelska tackjärnssorterna äro 
Cleveland n:is 1 och 3, af hvilka det senare är cirka 
1—2 kronor billigare per ton. Sammanställa vi nu pri­
sen för svenskt och engelskt gjuttackjärn, det senare med 
tillagd tull, visar det sig ock, att en framgångsrik kon­
kurrens ej är möjlig för det förra. Priset å svenskt smi­
destackjärn upptages här för jämförelses skull.

mindre kolåtgång vid tillvärkningen ställer sig billigare än

Cleveland N:o 1, Svenskt Svenskt
ton i svensk hamn.

Kr.
1892 (före tullen) 45— 47,50

gjuttackjärn smidestackjärn 
fob Mälare- fob Mälare­

hamn. hamn.
Kr. Kr.
70 60-62,5»

» (efter » 53 70 60—61,50
1893 52-53 67,50 —70 57
1894 50—51 60 —62,50 52,50—53,50
1895 (i början af året) 49 — 50 59-60 — —

> (mot slutet af året) 53 —53,50 70 — —

Ej ens ordinärt svenskt smidestackjärn. som genom

gjuttackjärn och som under de senaste åren på grund af 
skarp konkurrens sålts till pris, som knappast betäckt 
tillvärkningskostnaden, kan således i pris täfla med det 
förtullade utländska gjuttackjärnet. Lägges härtill, att de 
flesta gjuterierna äro belägna i hamnstäderna och att de, 
som ligga i det inre af landet, till större delen äro af-
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lägsna från de järnproducerande orterna, så ställer sig 
härigenom det utländska gjuttackjärnet än billigare, jäm- 
fördt med det svenska.

Tullens påläggande har icke heller föranledt någon till­
värkning af kokstackjärn inom landet. Användningen af 
träkolstackjärn för gjutning har enligt sammanstämmande 
uppgifter från flere större gjuterier ej heller ökats utöfver 
hvad den förut var. Visserligen har ett par större järn­
värk sökt uppdrifva en större tillvärkning af träkolsgjut- 
tackjärn, men måst på grund af tillvärkningens dyrhet 
fordra ett så högt pris för järnet, att detsanmma rönte 
föga afsättning och tillvärkningen upphörde inom kort.

Ar 1894 infördes tack- och barlastjärn samt skrot till 
en sammanlagd mängd af 28,443 ton till ett värde af 
1,261,000 kronor enligt kommerskollegii skattning. Tul­
len uppgick till 227,000 kronor eller ungefär 18 % af 
varans värde. Så viktiga delar af den svenska industrien 
som gjuterierna och de mekaniska värkstäderna hafva så­
ledes fått sig pålagd en extra beskattning af inemot en 

fjärdedels million om året, utan att bärgsbruket, till hvars 
förmenta fördel den införts, eller någon annan grupp sam­
hällsmedlemmar haft den ringaste fördel däraf. Tack- 
jårnstullen har värkat som en finanstull under en tid, 
då öfverskottet i statskassan uppgått till cirka 8 millioner 
kronor år 1894 och till 14 millioner år 1895 och stats­
makterna på denna grund måste anse såsom en oafvis- 
lig plikt att, där icke tvingande nödvändighet manade till 
annat, söka sänka den i hög grad betungande beskatt­
ningen.

Det framgår häraf:
att införseln af engelskt tackjärn icke minskats genom 

påläggningen af 1892 års tullsats,
att förbrukningen af svenskt träkolstackjärn för gjut­

ning icke efter tullens införande ökats,
att priset på det svenska träkolstackjärnet, som efter 

liksom före tullens åsättande användts till blandning med 
det engelska för åstadkommande af starkare gjutgods, 
icke stigit utan tvärtom nedgått i jämbredd med annat 
järn,

att ingen inhemsk tillvärkning af koksgjuttackjärn upp­
stått,

att, under det landets tackjärnstillvärkare ieke haft 
någon som helst nytta af den åsatta tullen, gjuterierna 
och de mekaniska värkstäderna däremot af densamma 
haft väsentlig skada, i det de fått sin råvara fördyrad 
med tullens belopp, uppgående till cirka 18 % af värdet, 
och sålunda hafva betydligt ökade svårigheter, särskildt 
att uthärda konkurrensen vid export, samt

att en finanstull å inemot en fjärdedels million sålunda 
upptagits å gjutgods, som till största delen måste räknas 
till de för den stora allmänheten nyttiga och nödvändiga 
artiklarne, under det att statskassan ej varit i behof af 

•en sådan beskattning.
På dessa grunder hemställer jag,

1:0 att Riksdagen ville besluta tullfrihet för den 
i tulltaxan ingående posten »tack- och barlastjärn 
samt skrot».

I sammanhang med tackjärnstullen föreslog 1891 års 
tulltaxekomité en höjning i tullen å en del gjutgods af 
järn för att betäcka i någon mån ökade omkostnader, 
som af den föreslagna tackjärnstullen kunde komma att 
tillskyndas gjuterierna. Det synes helt naturligt, att vid 
borttagandet af nyssnämnda tull å tackjärn en sänkning 
borde äga rum af tullsatserna för ifrågavarande slag af 
gjutgods, hvarvid jag närmast afser de under tulltaxans 
rubriker »järn och stål», »gjutna balkar m. m.», »spi­
sar, ugnar m. m.», »bord, soffor m. m.» och »kopiepräs- 
sar m. m.» upptagna föremål, så mycket mera som äfven 
här tullhöjningen visat sig snarast värka såsom en finans- 
tull, enär importen varit i stigande efter tullpåläggningen,

såsom framgår af följande jämförelse mellan de af den 
nämnda tulltaxekomitén för år 1889 anförda importsiff­
rorna för nämnda varugrupper och motsvarande siffror 
för år 1894, hvilka äro de sista nu kända. Härvid bör 
anmärkas, att efter 1892 den ändringen ägt rum, att en 
del varor öfverflyttats från rubriken »gjutna balkar m. m.» 
till »spisar, ugnar m. m.» Tullbeloppet anföres i sista 
kolumnen'

1889 1894 Tullbelopp 
ton. ton. 1894, kronor 

Gjutna balkar m. m  191 200 2,454 
Spisar, ugnar m.    168 232 7,583 
Bord, soflor m. m  112 57 5,498
Kopieprässar m. m................. 48 59 11,817

På anförda grund tillåter jag mig vidare att, äfven om 
jag icke anser det vara en oundgänglig följd af tackjärns- 
tullens borttagande, hemställa, 

2:o att tullsatserna å de under tulltaxerubrikerna 
»gjutna balkar m. m.», »spisar, ugnar m. m.», 
»bord, soffor m. m.» och »kopieprässar m. m.» 
sättas till det belopp, hvartill de uppgingo före 1892 
års höjning.

Med den rätt, bevillningsutskottet har att själf taga 
initiativ till ändringar i tulltaxan, torde utskottet, under 
förutsättning af tackjärnstullens borttagande, inkomma till 
kamrarna med förslag till andra ändringar i tullsatserna, 
därest det möjligen anser sådana betingas af den vidtagna 
ändringen.

Stockholm den 25 Januari 1896.
Aug. Wijkander.

Etsning, brännförgyllning m. m. 
på stål.

(Af ing. B. Beskow.')

(Slut.)
Har ej guldet tagit öfver allt, utan mörkbruna fläckar 

yppa sig här och där, är det endast kopparhinnan eller 
mycket tunt guld, som fästat. Då måste man lappa. 
Detta tillgår så, att hvad som synes vara bra guldyta 
öfvermålas så nära intill fläckarne som möjligt med 
linolje-blålerefärgen, hvarpå plåten torkas öfver elden. 
Fläckarne skuras väl rena, och förgyllningen göres om 
igen.

Sedan lappningen skett och synes vara lyckad, skuras 
guldytorna väl, så att kopparvattnet kommer bort; eljes 
fräter detta på de felfria guldytorna. Bäst är att slippa 
lappningen, emedan det händer, att guldet lossnar mer 
och mer å de förut lyckade ställena; då så sker, måste 
arbetet helt och hållet kasseras, eller söker man att med 

| gröfre och finare smergelduk och skrapor gnida och skafva 
I bort guldet, så att stålet blir så rent som möjligt — och 
börjar förgyllningen om på nytt.

Då brännförgyllningen är så svår och mycket guld 
därtill åtgår, hvarjämte proceduren är mycket skadlig för 
ögon, tänder och tandkött, ja, för hela kroppen på grund 
af kvicksilfverångornas värkan, börjar denna metod att 
alltmer försvinna, och i stället sker förgyllningen på galva­
nisk väg. Härvid åtgår betydligt mycket mindre guld, 
och detta behöfver ej vara af så fin halt — man kan 
använda 18 karats, som ej duger vid brännförgyllning, 
emedan mängden af koppar däri ej låter smälta sig i 
kvicksilfret. Den galvaniska metoden är ej häller skadlig 
för hälsan. Men — den har sina men. Guldet blir så 
tunt, att det lätt afnötes, och hela arbetet därigenom 
ovaraktigt, medan den ädla metallen däremot vid bränn- 

I förgyllning blir tjockt pålagd och tål stark nötning.
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Har brännförgyllningen lyckats, lägges plåten ned i ett 
kärl af zink eller järnplåt, hvari natronhydrat upplösts i 
rent, kokande vatten. Kärlet ställes öfver elden, och 
plåten får ligga kvar i luten så länge, tills färgen helt 
och hållet lossnat. Då sköljes i rent vatten, hvarefter 
man doppar plåten i mycket utspädd saltsyra — detta 
för att guldet, stålytorna m. m. må bli rena och fria 
från anlöpningar, som uppkommit, när plåten, såsom ofta 
skett, hållits öfver elden. Så skurar man väl och hårdt 
med trippel; ju hårdare det sker, desto klarare blir gul­
det, de etsade bottnarne och de upphöjda, blanka stål­
ytorna. Torka nu väl med linnelappar!

Skola en del bottenytor oxideras, så öfvermålas det, 
som icke skall oxideras, med asfalt och torkas hastigt 
öfver elden, hvarefter det hela bestrykes med utspädd 
saltsyra; sedan ytorna i fråga blifvit väl rengjorda och 
skurade med trippel, öfverstrykas de med kopparvitriol, 
lika utspädd som till brännförgyllningen, samt ingnidas 
hastigt medels en bomullstapp, doppad i vätesvafladt 
svafvelammonium. Har detta tagit öfverallt, begjutes 
plåten med kokhett, rent vatten, tills asfalten blifvit upp­
löst. Ju mer vatten, desto bättre, ty dess bättre fäster 
oxideringen.

Nu skuras i rent vatten, blandadt med slammad krita, 
tills plåten blifvit ren och klar och fri från asfalt. De 
oxiderade ytorna äro svartblå och bevara sig fria från 
rost; guldet, de etsade figurerna och de blanka orna­
menten framträda skarpare.

Önskar man här och hvar blåanlupna ytor, måste hela 
plåten anlöpas. Den hålles för det ändamålet öfver en 
eldslåga — hälst en låga af renad sprit, ej denaturerad, 
emedan den ryker och sotar. Man ser då tydligt anlöp- 
ningarna. Först halmgult, därefter guldgult, brunt, purpur, 
violett — och nu gäller det att passa upp, när den 
mörkblå färgen börjar komma, och draga undan plåten, 
ty den blånar ytterligare, sedan- den tagits från elden. 
Håller man plåten för länge öfver denna, blir anlöpningen 
ljusblå, ljusgrå och slutligen svart. Men då har man 
rödglödgat, och hela arbetet är förstördt. Att anlöpa i 
ugn eller i smält bly etc. är svårt, emedan man då har 
värre att urskilja färgförändringen.

Har man fått anlöpningen sådan den önskas, öfvermålas 
med asfalt det som skall vara anlupet i vapen och orna­
ment, å ytorna emellan ornamenten o. s. v. Efter en 
hastig torkning öfverstrykes så hela plåten snabbt med 
utspädd saltsyra, tills alla delar, som äro fria från asfalt, 
blifvit rena och klara från anlöpningen. Skura väl med 
trippel och torka plåten omsorgsfullt med linneduk, som 
ej får vara det minsta solkad af syra! Asfalten tages 
bort medels rent linne, doppad i ren terpentin och strykes 
ända till dess, att de blåanlupna delarne helt och hållet 
framträda.

Plåten är nu färdig. Vyerna m. m. te sig tydligt i 
sina olika etsningar. Nu skall allt — guldet, oxideringen, 
anlöpningen och de blanka ytorna — vara felfritt.

Skola vissa delar — såsom riks- och landskapsvapen 
eller adliga sköldemärken etc. — vara i andra färger så­
som rödt, brunt, grönt, purpur o. s. v., kan detta ej 
åstadkommas på annat sätt än genom med starka tork­
ämnen blandade oljefärger, som svagt torkas öfver elden; 
de förstöras af för stark värme. Emaljering kan ej ske 
på stålet, emedan emaljen måste smältas vid rödglödning, 
och då blir den blanka stålytan, liksom äfven etsnin­
garna, totalt förstörd. A guld, silfver, koppar, mässing 
m. m. kan emaljering ske men — som sagdt — icke å 
järn eller stål, som skall ha blanka ytor eller olika 
framträdande etsningar.

För att guldytan skall bli vacker, bör den poleras med 
guldpulver på så sätt, att en kork fuktas i rent vatten" 
doppas i borax och guldpulver och gnides mot ytorna i j 

fråga, som sedan torkas med ren linneduk. Guldet blir 
på detta sätt mörkare och klarare.

Hur får man guldpulver? Lägg små, smala guldrem­
sor i en flaska med så pass kungsvatten, att guldet 
smältes i blandningen (lika delar salt- och salpetersyra). 
Lägg torra, rena hellinnelappar i ett porslinskärl, och låt 
kungsvattnet helt och hållet genomdränka lapparne. Skaffa 
en torr, väl afskalad enkvist — det enda som duger, ty 
den innehåller ej fettämnen. Lägg de genomdräkta linne- 
lapparne på enkvisten och håll den öfver en koleld, tills 
de gula lapparne torkat så mycket, att de svartna. Lägg 
så lapparne på en mässingplåt och tänd eld på dem. 
Då de alla glöda, läggas de i en trädosa, hvars lock 
sättes på. Dosan skakas, och pulvret är färdigt. *)

För att bevara de etsade, förgylda och blåanlupna eller 
blanka stålytorna fria från invärkan af fukt, fingertass- 
ningar m. m., böra de då och då bestrykas med vaselin 
eller symaskinsolja. Ytan kan äfven öfverdragas med 
stålfernissa på så sätt att plåten lagom uppvärmes och 
tunn fernissa hastigt påstrykes.

Att måla på stål, brännförgylla, blåanlöpa m. m. for­
drar långvarig praktisk öfning. Svårast är dock att all­
tid ha till hands goda och omväxlande idéer för tecknin­
garna, så att dessa ej blifva enahanda och alldagliga — 
dussinarbete likt det, som göres medels tryckning, präss- 
ning o. d. Naturligtvis är arbetet billigare att framställa 
på mekanisk väg än för hand, som ju alltid blir lång­
samt och dyrt. Men så vinnes på detta senare sätt ett 
konstvärde, arbetet får något visst, extra, som ej utmärker 
det mekaniska.

*) Guldet kan också skuras och putsas efter brännförgyllningen 
medelst en borste, gjord af fin mässingtråd och doppad i starkt 
såpvatten. — Sedan stålplåten blifvit fullkomligt färdig, kan man 
få hela ytan riktigt ren och klar genom tvättning med ammoniak, 
blandad med sodatvålslösning, samt efterföljande omsorgsfull tork­
ning.

Om Andrées ballonghus höll konstruktören af det­
samma, ingeniör Ivar Smedberg i Billesholm ett föredrag 
vid Skånska ingeniörsklubbens i Malmö sammanträde den 
8 dennes.

Ballonghuset skall uppföras af trä, men får trappor af 
järn. Själfva byggnaden, hvilken blir lika hög som bal­
longen, när denna är fyld, blir 8-kantig. I hvarje af de 
åtta hörnen anbringas ett utskjutande sträfparti af trä för 
att styrka huset. I de åt öster och väster vettande hör­
nen uppföras trappor, hvilka föra upp till en rundt kring 
byggnadens krön gående altan. Dessa utbyggnader för­
läna hela huset ett aflångt utseende. Taket till den höga 
byggnaden skall bestå af tjock segelduksväf, och hela huset 
skall hvila på lösa syllar.

När ballongen är fyld och allt klart till afsegling, bort­
tagas de under vindsidan varande väggarne af huset sam­
tidigt som ett stort segel upphissas öfver den mot vind­
sidan vettande delen af taket. Detta för att hindra bal­
longen från att fattas af vinden.

----- ,l.-----
Eldfast vägg- och takputs. Under de senaste åren 

har man i Amerika börjat använda en ny metod vid an­
bringandet af eldfast tak- och väggbeklädnad. Man tager 
tunna skifvor af järnbleck och låter genom maskin göra 
hål i dem af 10—12 mm. genomskärning, så att de till 
utseendet komma att likna vanliga rifjärn. Dessa bleck­
plattor fästas medelst spikar, skrufvar eller krokar vid 
väggen, och den skrofliga sidan putsas med cement eller 
gipsmurbruk. Sådana bleckunderlag äro lika starka som 
de vanliga ståltrådsunderlagen och lära dessutom motstå 
temperaturväxlingar och starka stötar.
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Belysning med trägas. En amerikansk tidning be­
rättar, att man i den lilla, i Kanada belägna staden 
Deseronto, i hvars grannskap åtskilliga stora sågvärk be­
finna sig, använder sågspånen till framställning aflysgas. 
Spånen samlas i retorter, och gasen utdrages genom med 
ved eldade ugnar. Bästa produkten lämnas af affallet 
från tjärrikt virke. ----- +-----

Göteborgs export. Från Göteborgs hamn har ut­
skeppats från 19 t. o. m. 31 Jan. d. år.

Papper.......... .......... kg 915.728
Papp.......................... » 70.411
Trämassa................ » 2.283.910

däri inbegripen såväl slipmassa som cellulosa.
Under hela Januari d. å. har skeppats

Papper..................... kg 1.802.586
Papp.......................... » 152.007
Trämassa................ » 5.758.316

Varmvattens-automater har man under de senaste 
åren börjat uppställa å gatorna i Paris, så att det nu 
finnes närmare 100 st. i bruk. Ett bolag här saken om 
hand, och då befolkningen tycker särdeles bra om an­
ordningen, gå stadens myndigheter bolaget så mycket som 
möjligt till mötes vid upplåtande af plats för kioskerna, 
som närmast likna våra annonspelare.' Om man nedsläp- 
per ett 5 centimesstycke (= 3,6 öre) i apparaten, tändes 
för en stund en stark gaslåga, som upphettar en vatten­
kvantitet om 8 liter till 60° Cel. på ungefär 1,5 minut. 
Priset är beräknadt så, att gasförbrukningen nätt och 
jämnt betalas och endast en obetydlig vinst återstår för 
bolaget •— skrifver den utländska tidning, hvarur detta är 
hemtadt. Vi kunna endast tillägga, att i så fall är appa­
raten illa inrättad, eller gaspriset i Paris ovanligt högt, 
ty annars torde gasförbrukningen ej kunna uppskattas till 
mera än en bråkdel af ett öre.

Ny anläggning. Den nybyggda sulfatfabrik, som eges 
af Forsmarks aktiebolag, nära Kollerö hamnplats, 15 km. 
från Öregrund, har i dessa dagar satts i gång samt ut- 
sändt sitt fabrikat i marknaden. Tillvärkningen är beräk­
nad till 2700 à 3000 tons cellulosa pr år.

Priset på slipad trämassa håller sig fortfarande lågt 
samt gäller för närvarande kr. 60 pr 1000 kg torr tänkt.

Däremot går priset å cellulosa, isynnerhet sulfit, allt 
högre uppåt. Några lager af trämassa finnas ej, hvar- 
för svenska fabrikanter gjorde klokt i att hålla tillsam­
mans och ej slumpa bort sin tillvärkning,

----- ------
Fotogen i fast form som bränsle. Man motser 

inom sjömannakretsar med stort intresse resultaten af de 
experiment, som den franske ingeniören Paul d’Hemy för 
närvarande håller på med i ändamål att fullkomna sin 
uppfinning att framställa ett bränsle af fotogen i fast form. 
I synnerhet för alla långturångare skulle ett dylikt bränsle 
komma att spela en ytterst viktig roll.

Ingeniör d’Hemy har genom fotogenets blandning med 
ett annat ämne, hvars beståndsdelar ännu så länge hem­
lighållas, lyckats framställa en homogen substans, som 
kan pressas till kakor af hvilken form och storlek som 
hälst. Detta ämne afdunstar ej, exploderar ej, är utan 
lukt och ger ingen rök samt förbrinner med intensiv hetta 
endast å ytan. Det fordrar föga drag, och förbränningen 
efterlämnar endast 2 — 3 proc. aska. Tillvärkningskost- 
naden uppgifves ej vara mer än 5—10 dollars pr ton, 
medan det påstås, att en ton af det nya bränslet skall 
vara lika effektivt som 30 tons kol.

Malmö arkitekters utställningsförening har kon­
stituerats därstädes. Planen för utställningen omfattar en 
historisk utställning, visande i större fotografier typiska 
byggnader för Malmö från äldsta tider till nuvarande tid 
samt utställning af ritningar, visande hamnens utveckling, 
stadens kommunala byggnader' samt förnämligare privat­
byggnader m. m.

Tillvärkningen af Mannesmanska rör har nu ut­
vecklats så, att maskinerna arbeta fullkomligt automatiskt 
och alls ej äro beroende på arbetarnes yrkesskicklighet. 
Man tillvärkar nu i London stålrör intill 9 tums diameter 
och rör af legeringar intill 12 tums diameter. Godstjock­
leken kan fås efter önskan. Så ha tillvärkats cylindrar 
för högsta gas- eller lufttryck, gevärspipor, ihåliga järn­
vägsskenor, kanonmantlar m. m., som erfordra stor grad 
af styrka.

Prislista 
(utan förbindelse) 

den 15 Februari 1896,
Priserna äro satta för mindre partier i Göteborg, 

enhet. öre. 
Babbits N:o 1, 2, 3................................. kg. 90 à 145
Bly-plåt......................................................... » 28 à 30

» -rör ....................................................... » 38 à 40 
» -tackor L, B & C, W, B.............. » 28 à 30

Bomullstrassel, l:a spol............................ » 65 
Cement (svenskt portland).......................... fat 800 à 850
Dynamit.......................................................  kg. 350
Järn- och stålvaror: 

Balkar  » 12
Stångjärn (valsadt) (Lancashire), grund­

pris ................................................. » 14,50
Järnplåt:

Galvaniserad korrugerad................. » 32 à 35 
». slät (s. k. 8 & 12 C.) » 35
» » (s. k. 10  ....... » 35

Bessemerplåt, grundpris .................. • 19
Martinplåt, grundpris ....................... » 18,50
Svart plåt i klofvar...........................  » 21

Vinkeljärn, grundpris............................. » 17
Småräls, stål........................................... » 12,5
Stål, verktygs-....................................... » 50 à 100

Kalk, osläckt .............................................. » 135
» släckt................................................. » 100

Koppar-tackor.............................................. » 99 à 104
» -bottnar ........................................ » 123 à 125

Koppar-plåt................................................... » 118 à 120
» -stänger ......................................... » 118 à 120

Murbruk, hemsändt.............. . ...................  hl. 100
Murtegel, mindre formatet..................... 1,000,2,800
Mönja............... . ......................................... kg. 27 à 30
Oljor: Bomolja, prima oblandad......... » 64

Linolja, rå............................................. » 48 à 50
Linolja, kokad ...................................... » 50 à 52

Mineraloljor (maskin)................................ » 14—55
Tenn, Banca .............................................. » 139—144
Talg (rå) ..................................................  » 60 à 90

» (smält) ............................. . .................. » 50
Trävaror :

Byggnadsplank 75X225 mm.(3 "x9 ") 
(ohyfladt) pr 100 meter 4550 

» 63X175 mm. (2i/2"x7") 
(ohyfladt) pr 100 » 2700

> 50X150 mm. (2"x6")
(ohyfladt)...............pr 100 » 1700
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Sparrar .........
Timmer (pål) .

Zink-plåt...........
» Tackor, SS
> » WH

kub.-meter 1,800 à 2,300 
  meter 25 
  kg. 36 à 40 
  » 34 à 38
.........  » 31 à 34

Kungl. Patent* och Registreringsverket 
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent-och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 6642. Anordningar vid centraluppvärmningssystem med 
ånga. A. G. Paul, Boston, Massachusetts, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 2 oktober 1894.

N:o 6643. Apparat för framställning af tråd, stafvar, stänger, 
rör etc. G. A Dick, London, England. Från den 3 december 
1894.

N:o 6644. Galvaniskt element. V. Ludvigsen, Köpenhamn, 
Danmark. Från den 29 december 1894.

N:o 6645. Kreatursfoder. H. Axelson, Stockholm. Från den 
16 januari 1895.

N:o 6646. Anordningar vid brännare utan veke för fotogen. 
K. A. Ahlbom, Stockholm. Från den 29 januari 1895.

Nio 6647. Anordningar vid gasbrännare. M. Peterson, Stock­
holm. Från den 15 mars 1895.

N:o 6648. Skyddsanordning för paraplyer. A. Buob, Dresden, 
Tyskland. Från den 19 april 1895.

N:o 6649. Fjädertillslutning för rör vid kirurgiska instrument 
såsom sprutor och dylikt. A. Evens, Cassel, Tyskland. Fran den 
2 maj 1895.

N:o 6650. Mattpiskningsmaskin. Aktiebolaget Parasiticida, Stock­
holm. Från den 15 juni 1895.

N:o 6651. Mekanisk brytare för lancashirehärdar. Y. Lager­
wall, Röfors, Laxå. Från den 17 juni 1895.

N:o 6652. Ställning för fotogenkök. E. N. Bergstens Sterbhus, 
Södertelje. Från den 13 juli 1895.

N:o 6653. Gasmaskin. R. Pringle, London, England. Från 
den 1 oktober 1895.

Patentbrefven kunna hos Kungl. Patent- och Registreringsverkets 
registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, 
tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ­
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- 
från eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets 
registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 30 januari 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Aroid Kuylenstjema.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till patentmyndigheten inkommit och äro i diariet för 
patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 1028/,,. Glödkropp för elektriska lampor. E. G. Acheson, 
Monongahela, Pennsylvania, Nordamerikas Förenta Stater. Från 
den 4 oktober 1894.

N:o 1886/,,. Anordning vid kaminer. C. E. Laurenius, Haddebo 
järnverk, Hjortqvarn. Från den 31 december 1894.

N:o 50/95. Sätt att tillverka centrifugtrummor jämte sålunda 
framstälda trummor. E. G. N. Salenius, Albano. Fran den 15 
januari 1895.

N:o 67/95. Sätt att tillgodogöra lutarne vid klorerande röstning 
af malmer eller malmrester. Firman E. Matthes & Weber, Duis­
burg, Tyskland. Från den 19 januari 1895.

N:o 200/,5. Anordningar vid radsåningsmaskiner. O. Hedlund, 
Holmsveden. Från den 18 februari 1895.

N:o 224/,,. Sätt att garfva hudar och skinn. P. Klason och D.
T. Kempe/Stockholm. Från den 23 februari 1895.

N:o 473/,,. Anordning vid elektriska ackumulatorer. G. de 
Schrynmakers de Dormael, Bruxelles, Belgien. Från den 20 april 
1895.

N:o 483/95. Anordning vid mjölkuppvärmningsapparater. J. M.
Cristianson, Stockholm. Från den 23 april 1895.

N:o 55%/,. Anordning vid maskinpressar för tryckning på pappe­
rets båda sidor. J. L. Cox, Battle Creek, Michigan, Nordamerikas 
Förenta Stater. Från den 14 maj 1895.

N:o "“Vas- Anordning vid maskiner för tillverkning af tak-, 
list- och fasontegel samt rör och dylikt. Hedemora Gjuteri & 
Mekaniska Verkstads Aktiebolag, Hedemora. Från den 22 maj 
1895.

N:o 686/,,. Anordningar vid strålrör med ställbart munstycke. 
A. W. Billman, Stockholm. Från den 18 juni 1895.

N:o 758/,,. Bakladdningspistol. C. Engh, Bressoux, och J. Paquot,. 
Liège, Belgien. Från den 8 juli 1895.

N:o 779/,,. Luftventil för pneumatiska hjulringar. J. M. E. 
Schiönning, Köpenhamn, Danmark. Från den 15 juli 1895.

N:o 83%/,5. Stangningsanordning vid fönster. P. J. Sjöquist, 
Stockholm. Från den 31 Juli 1895.

N:o 896/,. Upphängningsanordningar för gardiner. G. A. R. 
Smith, Göteborg. Från den 14 augusti 1895.

N:o 959/,5. Fästinrättning för handtag vid stocksågar. J. Jons­
son, Wäse. Från den 4 september 1895.

N:o 1014/,. Släckningsanordning vid gasglödljuslampor. A Per­
lich, Dresden, Tyskland. Från den 19 september 1895.

N:° 1201/,,. Anordningar vid trädgårdssaxar. Söderfors Bruks 
Aktiebolag, Elfkarleö. Från den 4 november 1895.

N:o 1253/,5. Kettinglås. C. O. Bruce, Tönshammar, Sandarne. 
Från den 16 november 1895.

N:o 1295/,5. Anordningar vid strumpsträckare. J. Karlsson, 
Stockholm. Från den 28 november 1895.

N:o 1306/,5. Rörledning för vattenuppvärmning. J. A. Ljung­
berg, Stockholm. Från den 29 november 1895.

N:o 1353/,,. Spinnmaskin för tillverkning af ståltrådslinor och 
dylikt. C. O. Ingelsson, Stockholm. Från den 11 december 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kungl. Patent- och Regi­
streringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invänd­
ningar (i två exemplar) mot ofvan berörda ansökningar; och hållas 
ansökningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan 
kl. 11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registrerings­
verkets förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf 
taga kännedom.

Stockholm den 30 januari 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstjema.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Med stöd af Kungl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt, har Kungl. Patent- och Registrerings­
verket denna dag å nedannämnda uppfinningar meddelat patent, 
räknadt från den dag, som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, 
och hafva dessa patent i patentregistret antecknats under här nedan 
angifna registernummer:

N:o 6654. Elektrisk kokapparat. F. W. Schindler-Jenny, Ken- 
nelbach, Bregenz, Tyskland. Från den 5 september 1894.

N:o 6655. Maskin för hoplödning af konservburkar och andra 
liknande föremål. O. Asche, Paris, Frankrike. Från den 10 ja­
nuari 1895.

N:o 6656. Anordningar för fasthållande af den elastiska ringen 
å hjulringar till velocipeder och dylikt. P. A. Sparre, Paris, Frank­
rike. Från den 11 januari 1895.

N:o 6657. Anordning vid apparater för att transportera gods 
medelst en gående lina eller kabel. The Ropeways Syndicate 
Limited, London, England. Från den 17 juli 1894.

N:o 6658. Sträckvals vid tråddragningsmaskiner. V. Bergmann,. 
Feistritz. Från den 23 januari 1895.

N:o 6659. Anordning vid skosymaskiner. L. G. Larsson, Hus­
qvarna. Från den 31 januari 1895.

N:o 6660. Apparat för krusning af band och dylikt. C. J. G:son 
Lindell, Stockholm. Från den 22 februari 1895.

N.o 6661. Anordning vid linkopplingar. C. F. Isaachsen, Töns- 
berg, Norge. Från den 1 mars 1895.

N:o 6662. Sätt att medelst elektrolys framställa koncentrerad 
svafvelsyra. L Wacker, München, Tyskland. Från den 2 mars 
1895.

N:o 6663 Elektrisk båglampa. G. R. Mac Intire, New-York,. 
Nordamerikas Förenta Stater. Från den 19 mars 1895.

N:o 6664. Hopfällbar barnvagn. C. Reupcke, Hamburg, Tysk­
land. Från den 5 april 1895.

N:o 6665. Anordningar vid elektriska stotborrar. D. J. Nord­
ström, Stockholm. Från den 19 april 1895.
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N:o 6666. Motorhjul för velocipeder och andra fordon. A. 
Berrenberg, Boston, Massachusetts, Nordamerikas Förenta Stater, 
och W. Krauss, Halle a/Saale, Tyskland. Från den 8 maj 
1895.

N:o 6667. Hjul för velocipeder och andra fordon. P. A. Sparre, 
Paris, Frankrike. Från den 17 maj 1895.

N:o 6668. Anordning för att tvätta slangar invändigt. H. Wege- 
ner, Mainleus b/Kulmbach, Tyskland. Från den 21 maj 1895.

N:o 6669. Kontrollapparat för utminutering af vätskor. A. G.
H. Oehms, Berlin, Tyskland. Från den 1 juni 1895.

N:o 6670. Anordning vid pressar för tilltryckning af vecken å 
goffrerade papperskapsyler. U. W. Barcker, S:t Petersburg, Ryss­
land. Från den 2 oktober 1895.

N o 6671. Anordning vid roterande smörkernor. Karl Holm­
bergs Mek. Verkstad, Lund. Från den 5 juni 1895.

N:o 6672. Flaskpropp. C. E. Egnér, Stockholm. Från den 
19 september 1895.

N:o 6673. Styrinrättning för fordon, afsedda för vägar och 
gator. W. Lorenz, Karlsruhe, Tyskland. Från den 3 oktober 
1895.

Patentbrefven kunna hos Kungl Patent- och Registreringsverkets 
registrator utbekommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift 
tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kungl. Patent- och Registreringsverket och Svensk Författ­
ningssamlings expedition i Stockholm samt kunna omedelbart deri- 
från eller genom bokhandlarne i riket rekvireras, härvid patentets 

registernummer alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestäm dt till 
50 öre för hvarje patentbeskrifning.

Stockholm den 6 februari 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kuylenstierna.

Kungl. Patent- och Registreringsverket
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till patentmyndigheten inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 581/94. Cigarrspinningsmaskin. J. Reuse, Enghien, Belgien. 
Från den 28 maj 1894.

N:o 79/95. Sätt att medelst elektricitet upphetta och vidare be­
arbeta metaller. W. Holland junior, Birmingham, England. Från 
den 22 januari 1895.

N:o 257/95. Elektrisk visare-, registrerings- eller signalapparat A. 
Custodis, Düsseldorf, Tyskland. Från den 2 mars 1895.

N:o 269/95. Plansikt i form af en spiraltrappa. S. H. Cohn, 
Berlin, Tyskland. Från den 5 mars 1895.

N:o 314/95. Sätt att framställa klorsyradt kali. K. I. Bayer, 
Brünn, Österrike. Från den 18 mars 1895.

N:o 505/95. Anordning vid injektorer. Firman Schäffer & Bu­
denberg, Magdeburg-Buckau, Tyskland. Från den 27 april 1895.

Ing eniö) •____ =
-___ Verkmästare.

Som Verkmästare för en större me­
kanisk verkstad med specialtillverkning 
sökes en energisk, arbetsam och skick­
lig ingeniör, van att handhafva arbetare 
och att på ett systematiskt salt leda ar­
betena samt att sköta precisionsmaskiner.

Emedan aflöningen är god ställas 
stora anspråk på sökanden, hvilken bör 
förete bästa referenser.

Ansökningar, stälda till >Förmånlig 
verkmästareplats», böra med uppgift om 
referenser före den 20 Februari d. å. in­
sändas till Svenska Telegrambyråns An- 
nonsafdelning, Stockholm.

(S. T. A. 24015.)

A.J.G. Bissmarek & Co.
Göteborg

Mek. Verkstad, 
Rörläggeri, 
Armaturfabrik,
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö­
rande af allt hvad till yrket 
hörer.

(jransholms Pappersbruk
° Postadress— GEML A I QMNÖIOMun

ppfinningarnes bok,
lllllllllllllllll■llllllllllllllllllllllll

öfversigt af industriens utveckling 
på alla områden

____ realiseras —
till det oerhördt billiga priset af 8 kr. 
pr exempl.

Hela verket omfattar sex band, inne­
hållande 2,850 sidor i stor oktav med 
1,320 illustrationer.

Bokvännerl Ett sådant tillfälle åter­
kommer aldrig mera. Endast åtta kr. för 
alla 6 banden.

Nutidens Expedition,
Stockholm N.

OBS.! Mot förut insänd liqvid er- 
hålles verket fraktfritt.

(G. 25451.)

® # Den bästa whisky, s s 
The Royal Blend Whisky

från A. G. THOMSON & C:o Ld, Glasgow.

4s Elieson & Kärrberg,
Agenter * Göteborg.

STOCKHOLMS
ace <> & H ru 11 ii, Ingeniörer. L 

Patenter.Varumiirkenm.m, ombestyras. H 
Etabl. 1879. Utfört öfver 8,000 patenter. H 
Adress: 8 Vasagatan g, Stockholm. J

PATENTBYRÅ

(S. T. M. 11013.)

LQ

av’’

öteborgs Litografiska
Aktiebolag

tillhandahåller i sin

„ Detaljaffär
10 Södra Hamngatan 1J

rekommenderar sina tillverkningar af Skrifpapper, Tryckpapper och 
Färgade papper, alla slag.

Specialitéer:
BOKTRYCK-, BROSCHYR-, OLIFANT- & LÄSKPAPPER.

Kontor och Nederlag:
■GÖTEBORG hos Knut Bonnier, Statstelefon 233.

STOCKHOLM hos C. L. Tourén, Rödbotorget 1.
Des INDUSTRIENS papper levereras af

Knut Bonnier, Göteborg.

en mångfald förbrukningsartiklar 
för herrar teknici såsom:

Ritpapper. Kalkérväf, Milimeterpapper, Blyerts­
pennor (alla hårdheter), Linealer (Punk- 
teringslinealen» Patent»), Cirkelbestick, Färg- 
lådor, Dragstift, Häftstift, Mallar, Måttband, 
Radérgummi, Stompfer, Kritor, Tusch (fly­
tande såväl som fast), Tuschkoppar, Tusch- 
och Lavérpenslar, Vinklar m. m.

Qlikotelefon 14 $2. i-
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N:o 599/95. Tömningsanordning för oscillerande klafpumpar G. 
Allweiler, Radolfzell, Tyskland. Från den 24 maj 1895.

N:o 637/95. Maskin för framställning af tändstickor. The Dia­
mond Match Company, Chicago, Nordamerikas Förenta Stater. 
Från den 4 juni 1895.

N:o 751/,. Elektrisk ledare med luftrumsisolering jämte sätt att 
tillvärka sådan ledare. T. Guilleaume, Mülheim a/Rhein, Tysk­
land. Från den 8 juli 1895.

N:o 848/,5. Apparat för rengöring af fönster. O. C. F. Nagel, 
Niendorf, Tyskland, Från den 2 augusti 1895.

N:o 933/,. Stödanordning för velocipeder A. F. Aberg, Helsing­
borg. Från den 29 augusti 1895.

N:o 941/,5. Stångbetsel. R. Sommer, Sommerswalde, och E. 
Polzin, Berlin, Tyskland. Från den 31 augusti 1895.

N:o 993/,5. Anordningar vid centrifuger för separering af fasta 
ämnen från flytande. E, Nylén, Stockholm. Från den 16 sep­
tember 1895.

N:o 1019/5. Sätt att rena melass, sirap eller annan sockerlös­
ning. G. E. Cassel och D. Kempe, Stockholm. Från den 20 
september 1895.

N:o 1096/,. Tinareanordning vid tröskverk. I. O. Holmer, 
Östersund. Från den 9 oktober 1895.

N:o 1195/95. Stangningsanordning för fönster, dörrar och dylikt, 
jämte sätt att framställa sådan anordning. D. W. Matthiesen, 
Stockholm. Från den 4 november 1895.

N;o 1287/,5. Anordning för sidogevärs fästande å gevär. Bolaget 
Waffenfabrik Mauser, Oberndorf, Tyskland. Från den 14 novem­
ber 1895.

N:o 1242/95. Själflåsande kettingkoppel. N. O. Jonsson, Kullsta,. 
Ragunda. Från den 14 november 1895.

N:o 1294/95. Silanordning för slasktrattar. G. V. Sjölin, Stock­
holm. Från den 28 november 1895.

N:o 1856/95. Anordning vid sotluckor. W. E. Schultz, Göteborg. 
Från den 11 december 1895.

N:o 1390/95. Sätt att på elektrolytisk väg rena melass, sirap eller 
annan sockerlösning. G. E. Cassel och D. Kempe, Stockholm. 
Från den 20 september 1895.

N:o 1399/95. Maskin för tillverkning af ämnen till kettinglänk.ar. 
J. E. Ericsson, Ljusne. Från den 17 december 1895.

N:o 1421/95. Ventilanordning vid fotogenkök. A. E. Malmström,. 
Stockholm. ° Från den 20 september 1895.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kungl. Patent- och Regi­
streringsverket ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invänd­
ningar (i två exemplar) mot of van berörda ansökningar; och hållas 
ansökningshandlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan 
kl. 11 f. m. och kl. 3 e. m. i Kungl. Patent- och Registrerings­
verkets förevisningsrum tillgängliga för en hvar, som önskar deraf 
taga kännedom.

Stockholm den 6 februari 1896.
HUGO E. G. HAMILTON.

Arvid Kiiylenstierna.

BIBLIOTEKSGATAN N 1A 
STOCK HO LM

Allm.telef 5150 Rikstelef. 394.
PATENT, VARUIZÄRKENiil

TH.WAWRINSKY 
förut ingentön i K. Patentbyrån

ATENTAGENTUR 
d BYRÅ

FalleniUSssorc.—..spedinis“!“™.omsorgsfull, billl9Oepedition:

LUND.

“BRMÄRKE:

för

Sr®
Tillverka och försälja 

i parti alla slags
Bindgarner,

blekta, kulörta och grå
Omslagsgarner,

Packstrick, Sackband, 
Packningsgarn

maskiner och rörläggningar
Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­

gifter på begäran.
Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag

Lund.

G. Matthiesens Maskinaffär,

HJALMAR BRATT 
(—U _ C .. —> (2~==6)S)

re 
s 
s 
2

GOTEBORG,

Kontor och Utställning i Museibyggnaden,

GÖTEBORG.
-----. Rikstetefon Nio 5 92.

Levererar alla slaqs maskiner 

och maokinkörnödenheker.

Försäljare af:

Atlas arbetsmaskiner, en del i lager.

Bolinders fotogénmotorer, 

Kohlsva Siemen-Martin gjutningar, 

Wikmanshyttans stål i lager till brukets 
pris.

Wells bloss och lampor m. m. i lager. 

Mannesmann’s rör och lyktstolpar.

Svensk Express’ Aktiebolag
Speditionsaffär 

GÖTEBORG.

Ombesörjer förtullningar, 
magasineringar och assuran- 
ser. Omlastar gods till alla 
platser i in- och utlandet.



Munksjö luktfria Takpapp.
Vid den konkurrens med underhaltiga fabrikater i takpapp, hvilka till låga priser öfversvämma 

marknaden, skulle man kunna tycka, att äfven vi gjorde klokast uti att nedsätta kvalitéen för att kunna 
täfla i pris. Då vi ej göra det, utan i stället framkomma, med ett nytt fabrikat, som 
t. o. m. ställer sig dyrare, sker detta i den tanken, att det bland allmänheten ändock 
alltid finnes kvar en hel stam, som föredrager en god kvalité, äfven om den blir dyrare, 
framför en lägre och billigare, väl inseende, att den förra dock i längden blir billigast.

Den luktfria takpappen, som för cirka 12 år sedan experimentvis tillverkades 
vid Munksjö, har visat sig under dessa år väl förtjäna det förtroende, vi redan då satte 
till densamma, men hvars riktighet endast en lång tids erfarenhet kunde bestyrka.

Den ärade allmänheten behagade taga del af nedanstående intyg:
»Undertecknad, som sedan elfva (11) år har taket å rain villabyggnad härstädes täckt med Munksjö luktfria papp, 

kan sanningsenligt intyga, att delta taktäckningsämne på ett i alla afseenden utmärkt sätt under denna tid bestått sitt prof.
Mitt tak har, sedan det lades, ännu icke tarfvat någon som helst reparation och har under hela tiden visat sig 

absolut tätt, så att det bokstafligen icke genomsläppt en vattendroppe med undantag för torntaket, som täcktes af byggmästa­
rens folk, under det att allt det öfriga är lagdt af fabrikens egen taktäckare. Densamme har ock bestyrt om smörjningen, som 
sedan icke repeterats mer än en enda gång. Kvarken pappen sjelf eller den dertill använda smörjan har någon nämnvärd 
och framför allt icke, såsom asfalten, någon stark eller obehaglig lukt.

Då jag för egen del haft all anledning till fullkomlig belåtenhet med taket å mitt hus, så erkänner jag mig också 
både kunna och böra åt andra rekommendera Munksjö luktfria papp såsom ett, enligt min erfarenhet, i alla afseenden 
utmärkt taktäckningsäm ne.

■ Upsala den 22 Mars 1895. Frithiof Holmgren,
Professor. 3

Denna papps företräden framför vår vanliga goda asfaltpapp är:
att den saknar lukt, att den är impregnerad med en olja, som är både fetare och af större spec, vigt 

så att densamma mindre afdunstar, hvarigenom pappen blir varaktigare och mera vattentät. 
att den är mindre beroende af temperaturväxlingar, hvarigenom sprickor, undvikas.

Jönköping i Juli 1895.

Munksjö Aktie-Bolag.
Lager hos Munksjö Aktie-Bolags Filial i Göteborg:

Horra Hamngatan 4. Gust. Engström, Rikstelefon 923.

Material- 
profningsanstalten,

Chalmersska Institutet,
Göteborg, 

verkställer vanliga Hållfasthets-, Pap­
pers- och CementproJ samt diverse 
fysikaliska prof, såsom å elektriskt 
Ledning smotstånd m. m. enligt upp­
gjord, af Kongl. Kommerskollegium 
faststäld taxa, som jemte prospekter 
kostnadsfritt tillhandahålles.

Vid en särskild Riiafdelning utföres po­
sitiv och negativ Blåkopiering.

Tekniska Privatskolan, 
Parkgatan 3. Göteborg. Allm. telefon 550.

■ Läroanstalt för maskinister, inträ- 
dessökande till Chalmersska Institutet 
m. fl. Vidare meddelar

Ing. O. F. Jacobson, 
skolans föreståndare.

Forsviks Aktiebolag.
Telegramadress: Postadress:

Forsviks, Karisborg. Forsvik.

Saw
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7. 
s

Doktor J. E. Alén,
Stadskemist i Göteborg, 

utför kemiska analyser,

Tillverka: Rörångpannor, Centrifugalpumpar, Maski­
nerier för Trämassefabriker, Gurney-ugnar, Brandposter 
och Afstängningsluckor.



A. G. Heinr. Trübenbach 
Gravör-Atelier, Xylografi 

GÖTEBOR G.
Stämplar, alla slags 1 Modeller lör gjuterier. 

Sigiller, Chabloner : Modellplåtar, Modell- 
Dörr- & Firmaplåtar, stilar, Gjutna frma- 

Stämpelmaskiner. I plåtar, alla slags 

Triisnitt för illustrationer, klichéer i 
koppar, bly m. m.

Ritningar, profver o. s. v. på begäran.

IVAR MÜNTZING
Norra Hamngatan 10, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS 

välkända Pappersmaskiner, Holländare, 

”Marshall Holländare”, Nuttall’s Lump-

skärare, Rullmaskiner m. m

Malmö —
Wilh. Sonesson & C:o,

KP sel-MN

•® leverera billigt 

Verktygs- 
maskiner, 
Verktyg

Och
verkstads- . 

förnödenheter 
af alla slag

för jern- & 
metall-

Lüders Skruflyftblock arbeten
4 med "Wtaxim -friktionsbroms © & 

i lager upptill 10 tons belastning.
—-- Begär prisuppgift! +-+=—-

Dörrhandtag 
samt andra

Byggnadsbeslag 
(Lås, Gångjern, Klädhängare, Kakelugnssmide etc.) 

i största urval hos
Hjalmar Collin & Co., Göteborg.

^onst” ocff
# # Q/ndttstritttstäffningen

i Stockholm IS9^--------—
Allmänna bestämmelser och program samt anmälningsblanketter 

tillhandahållas
i Stockholm hos Utställningens byrå i Arffurstens palats, samt
i Landsorten hos de lokalkomittéer, som Kongl. Maj:ts Befall- 

ningshafvande i samtliga län tillsatt för att befrämja utställningen. 
OBS.! Anmälan om deltagande skall vara gjord före

utgången af maj manad 1896. (S. T. A. 23554.)

Försäkrings-Aktiebolaget

SKANDIA
i STOCKHOLM 

meddelar alla slag af 

brand« och lifförsäkringar.

Brand- och Lilförsäkrings-Aktiebolaget

SVEA
i 

Göteborg.

Postadress:

Hallstahammar.
Telegraf & Rikstelefon : Kolbäck.

Bultfabriks-
) Aktiebolaget.

Bolagets ombud i Stockholm: C. Gottfrid JElystedt;
i Göteborg: A. jE. Nettelbladt.

N. Lundgren,
—=• Gefle.

Runda
_ Ångskorstenar

af radial-formtegel
såsom specialitet utföras intill 
100 meters höjd och därutöfver, 
med garanti för stadighet och 
varaktighet; de hittills utförda 
äro intill 00 meters draghöjd.




